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Sissejuhatus 

COVID-19 tõttu ei toimunud Kadrina Keskkoolis kahe aasta vältel suuremaid üritusi kogu 

kooliperele. 2021. aasta 20. augustil möödus kolmkümmend aastat Eesti taasiseseisvumisest ja 

selle puhul Eesti Rahva Muuseum koos Eesti Ajaloo- ja Ühiskonnaõpetuse Seltsiga kutsus kõiki 

Eesti koolide õpilasi ja õpetajaid osalema üle-eestilises projektis „Ajarännak 1991“. Meie jaoks 

oli see huvitav väljakutse ning võimalus proovile panna meie organiseerimisoskust ning 

sõprust. 

Töö eesmärk oli planeerida, ette valmistada ja läbi viia ajarännak 20. augustisse 1991, millega 

tähistasime Eesti taasiseseisvumise 30. juubelit, avaldades sellega austust iseseisvusele läbi 

ajastukohase mängu, milles vaadeldakse ning kogetakse märgilist ajaloosündmust läbi 

tavainimese silmade. Eesmärkidest lähtuvalt püstitasime järgmised ülesanded: 

1) töötada välja ajarännaku stsenaarium, kus on pööratud tähelepanu perioodi 

murrangulistele hetkedele, kuid samas ka tegeletud järgmiste praktiliste 

igapäevaküsimustega: toit, riietus ja muusika; 

2) ettevalmistada sündmuseks vajalikud tegevused, rekvisiidid; 

3) läbi viia ajarännak. 

Lisaks soovisime saada juurde kogemust korraldamise alal, sest nii suurt üritust polnud me 

kunagi varem korraldanud. Ajarännaku abil saime meie kui ka ülejäänud koolikaaslased kogeda 

ühiseid emotsioone. 

Ürituse teostamiseks läbisime eelnevalt Tallinna Ülikooli kursuse „Ajarännak kui 

õppemeetod“, kus saime algteadmised ajarännakust ja kuidas seda läbi viia. Materjalideks oli 

meil koostatud nimekiri 1991. aasta sündmustest, tuttavate mälestused ning ajaloolised filmid, 

raamatud ja õpikud. 

Meie praktiline töö koosneb teoreetilisest taustast, ürituse ettevalmistamisest, läbiviimisest ja 

tagasisidest. 

Täname oma juhendajat Evelin Tiitrit, korraldustiimi liikmeid Egert Eenmaad ja Marge Mägi, 

sündmuse filmijat Marko Raumani ja teisi osatäitjaid. 



 

 
4 

1. Teoreetiline taust 

1.1. Mis on ajarännak? 

Ajarännaku meetod (ka: ajalooline elamuspäev) ehk Time Travel töötati 1980. aastatel välja 

Rootsis, Kalmari muuseumis kohaliku ajaloo ja kultuuripärandi õpetamiseks ning 

mõtestamiseks. 2004. aastal loodi rahvusvaheline ajarännaku organisatsioon Bridging Ages.1 

Rännakul osalejad viiakse konkreetsesse aega ja kohta ning elatakse sündmus või hetk ajaloos 

võimalikult täpselt uuesti läbi. Tegemist ei pea olema mingi suure ja „ülla“ sündmusega, vaid 

nii-võis-juhtuda-variandiga. Selle meetodi rakendamise juures ei ole pealtvaatajaid, kõik on 

osalised. Igal ränduril on läbimõeldud roll, aga nagu elus ikka, ei tea me, kuidas kõik täpselt 

kulgeb, seda teavad ainult peaosatäitjad. Ajarännak võimaldab kasutada kõiki meeli ning 

õppida tegevuse kaudu. Kindlasti ei ole tegemist stiilipeo või näidendiga, vaid tehakse tihedat 

koostööd mäluasutustega – muuseumide, arhiivide, raamatukogudega – ja pärimuse kandjatega 

ehk elavate ajalooallikatega. Seega on lähenemine rangelt teaduspõhine.2 

Siiani on Eestis toimunud ajarännakud ainult minevikku, kuid Soomes ja Rootsis on toimunud 

ka rännakuid tulevikku. Sündmuse ettevalmistuseks kulub umbes 3 kuni 4 kuud. Kõige enam 

võtab aega õpilaste kaasamine ja taustainformatsiooni leidmine. Ajarännaku puhul on mitmeid 

olulisi faktoreid, mida tuleb jälgida. Üheks on kindlasti see, et kõigil osalejatel oleks kindel 

karakter, keda nad kehastavad. Tänu sellele on parem ajas liikuda ja unustada ära tegelik mina. 

Oluline on leida võimalikke viise, kuidas kasutada kõiki oma meeli, sest asjad jäävad paremini 

meelde kui need ise läbi elada. Näiteks tänu ajastukohase söögi söömisele, jääb kindlasti hetk 

paremini meelde, sest töötab inimese maitsemeel. Lisaks, tuleb ajarännaku korraldamisel 

hakata liikuma lähemalt kaugemale. Kõige enne tuleb uurida informatsiooni kodust, seejärel 

koolist ja alles siis alevist. Siin ongi oluline koostöö. Meie jaoks oli oluline koostöö kooli ja 

kogukonna vahel. Üheks väga oluliseks ajarännaku osaks on ajas tagasiminek kui ka tulek. 

Oluline on see just nooremate õpilaste seas, sest tähtis on ajas minna tagasi füüsiliselt ja 

                                                 

1 Ajarännakud. Eesti Rahva Muuseum. [www]  https://www.erm.ee/et/content/ajarannakud 

(05.05.2022) 

2 Rohtla, Pille. (2018). Ajarännak – kaasahaarav ning sõltuvust tekitav aktiivõppemeetod. - Õpetajate 

Leht. [www] https://opleht.ee/2018/03/ajarannak-kaasahaarav-ning-soltuvust-tekitav-

aktiivoppemeetod/ (05.05.2022) 

https://www.erm.ee/et/content/ajarannakud
https://opleht.ee/2018/03/ajarannak-kaasahaarav-ning-soltuvust-tekitav-aktiivoppemeetod/
https://opleht.ee/2018/03/ajarannak-kaasahaarav-ning-soltuvust-tekitav-aktiivoppemeetod/
https://opleht.ee/2018/03/ajarannak-kaasahaarav-ning-soltuvust-tekitav-aktiivoppemeetod/
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vaimselt. Õppeainete lõimumisele tuleb samuti ajarännaku toimumise päeval rõhku panna. 

Muusika tunnis saab laulda ajastule sobilike laule, matemaatikas harjutada arvutamist nii nagu 

seda tehti tol ajal, kehalises kasvatuses harjutada marssimist ja kodundus tunnis uurida tolle aja 

toitude koostisaineid. Ajarännaku päeval saab õppekava täidetud ja suur roll on 

ajalooõpetajatel.3 

1.2. Ajalooline taust ajarännakule 20. augustisse 1991 

1991. aastat võib käsitleda koos eelnevate ja järgnevate sündmustega. Märtsis 1985 aastal sai 

M. Gorbatšov Nõukogude Liidu parteijuhiks.4 Perestroika alguses 1986. aasta alguses oli Eesti 

NSV rangelt Karl Kortelaineni ja Karl Vaino kontrolli all. Eestist sai vabaduse eestvedaja laulva 

revolutsiooni ajal, kuid 1990. aastal sai juhtrolli Leedu. Ometigi 08. 05. 1990 ENSV nimetati 

ametlikult Eesti Vabariigiks ning kõik ENSV sümbolid kuulutati kehtetuks.5 1989. aastal 

toimus Balti riikide poliitilise aktiivsuse tõus ja uuendusmeelsed saadikud moodustasid 

saadikurühma, mille eesmärgiks oli taotleda isemajandamise kehtestamist.6 

Augustikriis, mille ümber meie ajarännak toimub, sai alguse 19. augustil 1991 kui algas NSV 

Liidus augustiputš. Osa NSV Liidu juhtkonnast oli loonud uue juhtimistasandi ja võimu enda 

kätte haaranud. Gennadi Janajev kuulutas end Riikliku Erakorralise Seisukorra Komitee 

juhatajaks ja samaaegselt anti käsk väeüksustele rünnata objekte, mis on hõivamisele määratud. 

19. augusti hommikul jõudsid tankid Moskva tänavatele, aga neid võttis vastu protestiv rahvas, 

kes blokeeris ka sõjatehnika liikumist. Õhtul levis üle Eesti raadio - ja telemaastiku, et 

Võrumaalt liigub Tallinna suunas suur sõjaväekolonn. See koosnes lahingumasinatest, 

ratassoomikitest, roomiktransportööridest ning lisaks veel autod  laskemoona ja varustusega. 

Eesti riiklik taasiseseisvus võeti vastu 20. augustil 1991 23.03 Eesti Vabariigi ülemnõukogus.7 

                                                 

3 Reimal, Marta. (2021). Loengumaterjal 

4 Laar, Mart. (2017). Lähiajalugu III. Tallinn: Avita, lk 12 

5 Samas, lk 28 

6 Samas, lk 25 

7 Samas, lk 44 
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2. Ajarännaku ettevalmistus ja läbiviimine 

Ajarännaku korraldamisel võtsime aluseks kursusel saadud info. Mina läbisin Tallinna Tehnika 

Ülikoolis kaks moodulit, mis võttis aega 8 tundi ning lisaks tegin kodutöid ehk valmistasin 

stsenaariumi, kogusin ja töötasin läbi materjali. Kokku kulus mul kursusele aega 17 tundi. 

Ajarännaku metoodika näeb ette seitset sammu ajarännaku korraldamiseks, mida meie ka 

jälgisime.  

2.1. Esimene samm: Ajarännaku idee ning sobiva paiga leidmine 

Ajarännaku idee tuli Eesti Rahva Muuseumi ning Eesti Ajaloo- ja Ühiskonnaõpetuse Seltsi 

eestvedamisel, kes korraldasid juba neljandat korda üle-eestilist ajarännaku projekti, mis sel 

korral viis osalejaid aastasse 1991. Sellega tähistati Eesti Vabariigi taasiseseisvumise 30. 

aastapäeva. Üle-eestilise ajarännaku läbiviimise aeg oli 6.-16. september. Kadrina Keskkoolis 

otsustasime ajas tagasi rännata 15. septembril. 

Tuli leida ka kindel ajalooline koht, kus ajarännak läbi viia. Meie jaoks ei olnud koha leidmine 

probleem. Teadsime, et viime ajarännaku läbi Kadrina Keskkoolis, hiljem lisandusid veel meie 

sündmuspaikadena Kadrina laululava ja Kadrina huvikeskus.  

2.2. Teine samm: Materjali kogumine 

Ajarännakuks ette valmistuseks hakkasime koguma informatsiooni. Suurema osa vajalikust 

infost saime kursuselt, aga suhtlesime ka kohaliku kogukonnaga, uurisime päevikuid, mis meie 

vanematel sellest ajast alles olid. Vaatasime ka ära mitu ajastukohast filmi: „August 1991“ 

(2005, Raag, I), „Laulev revolutsioon“ (2006, Tusty, C., Tusty, J.) ja „Täna 25 aastat tagasi“ 

(2016, Treufeldt, I.) Oluline oli jälgida, et kogutud informatsiooni ei tekiks ülemäära palju. Info 

pidi olema faktipõhine ja akadeemiline. 

2.3. Kolmas samm: Esmase stsenaariumi kirjutamine 

Sündmuse ettevalmistamisega alustasime 2021. aasta kevadel, kui pidime kursuse raames 

esmase ajarännaku stsenaariumi ehk esialgse loo kirja panema. (Lisa 1) Esmases stsenaariumis 

pidi kirjas olema sündmuse kuupäev, planeeritav lõpp ja algus. Tuli kavandada kohad 

erinevateks tegevusteks, aeg ja paika panna logistika. Esmase stsenaariumi kirjutamine võttis 

meil aega 3 tundi. 
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Meie algne stsenaarium nägi ette kogunemist esimese tunni ajal oma koduklassides, et õpilased 

saaksid enda riided vahetatud ja tegelaskujud välja mõelda. Seejärel 9.30 oleks pidanud 

toimuma ajas tagasi rännak video kaudu ja 9.45 algama esimene tund koos aineõpetajaga, kes 

viiks nendega läbi töötoa. Tundide kestuseks oli meil mõeldud 30 minutit. 10.15 oleks alanud 

vahetund, kus õpilased saaksid mängida näiteks keksukummi või teha muid tegevusi. 10.35 

oleks järgmine tund koos aineõpetajaga, kes viiks samuti läbi töötoa. 11.05 hakkaks 

söögivahetund, ning 11.35 leiaks aset viimane töötuba, mille ajal oleks teatatud Tallinna 

Teletorni vabastamisest. Kell 12 algaks pidu diskostiilis ja samuti ka playbox. 12.45 liiguks 

kogu koolipere õue ja toimuks ühislaulmine, pärast seda sõidaksid mööda sõjaväeautod. Kell 

13.00 toimuks ajas tagasi tulek tänapäeva ja päev oleks sellega lõppenud. Mõtlesime samuti, 

kuidas toimumispaika saaksime sihipäraselt ja võimalikult mitmekülgselt kasutada. 

2.4. Neljas samm: Töökoosolekud eri osapoolte vahel 

Oluline oli aktiivne kokkusaamine peakorraldajate vahel ja erinevate etappide jooksul tehtud 

töö analüüsimine ning edasiste tööülesannete jaotamine. Meie korraldustiimi kuulusid Marge 

Mägi ja Egert Eenmaa. 

Esimene koosolek toimus meil 6. juunil 2021, mis kestis kokku 2 tundi. Esimesel koosolekul 

jagasime üksteisega algseid ideid ja informatsiooni, samuti tegime muudatuse esialgses 

stsenaariumis. 

Järgnevalt toimusid meil veel mõned kokkusaamised (8. juuni ja 22. juuni), kus valmis tegelik 

stsenaarium. Mõlemad koosolekud kestsid kokku umbes 3 tundi. Suve lõpus, 16. augustil saime 

taas kokku ning mõtlesime välja tähtsamad tegelaskujud, kes ajarännaku päeval tähtsat rolli 

peavad täitma. Samuti mõtlesime, kes võiks meie kooli õpilastest olla sündmuse fotograafid. 

Mõtlesime välja, kuidas ajas tagasi rännata. Koostasime erinevate Eesti laulude ja uudistega 

kümneminutilise video. Selle aitas meil kokku monteerida meie klassivend Mihkel Eslon. 

Oluline oli välja mõelda ka ajast tagasitulek. Otsustasime selleks korraldada Kadrina laululaval 

playboxi. 9.-12. klassid said loosi teel artisti või bändi, kelle esinemised meid viie aasta kaupa 

1991. aastatsi tagasi tänapäeva toovad. 1. septembril loosisime välja, millist artisti või bändi 

keegi playboxil järgi teeb. Selleks filmisime loosivideo, mida mina monteerisin. 

9. septembril saime jälle kokku, vaatasime üle sündmuse logistika, panime paika pildistajate 

graafiku (lisa 2).Otsustasime, et valmistame ise õpilastele vahvleid, mida siis laululaval jagame. 

https://drive.google.com/file/d/19O5zBdtILY4gqWG_gpbpxm4NnxQvUDkh/view?ths=true
https://drive.google.com/file/d/1ROONsG7CwFQ15g1O-StU3IYMTdtsfRda/view?usp=sharing
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See kokkusaamine kestis meil tund aega. 13. ja 14. septembril valmistasime vahvleid (joonis1). 

Vahvlite tegemine võttis minul kokku aega 8 tundi. 

 

Joonis 1. Marta vahvleid jagamas. Pildi autor Madli Nokkur 

2.5. Viies samm: Õpilaste mitmekülgne ettevalmistamine koostöös aineõpetajatega 

Sündmuse heaks kulgemiseks on oluline informatsiooni liikumine ja koostöö aineõpetajatega 

ning õpilaste mitmekülgne ettevalmistamine. Selleks, et õpetajad oleks hästi informeeritud 

tegime keskkonda Padlet kausta „Kadrina kooliga üle-eestiline ajarännak 20. august 1991“. 

Augusti lõpus toimus Kadrina Keskkoolis õppnõukogu, kus tutvustasime õpetajatele 

ajarännakut, selle üldist ülesehitust ning stsenaariumit. Selleks ma valmistasin Google Slides 

keskkonnas presentatsiooni ning tegin koos Martaga ettekande. Palusime õpetajatel jagada 

informatsiooni õpilastele, et nad oskaksid arvestada riietusega, välja mõelda oma roll ning huvi 

korral uurida ajaloosündmuse taustainformatsiooni. Siinkohal olid suureks abiks 

ajalooõpetajaid, kes käsitlesid tundides Eesti taasiseseisvumist. Mina vestlesin koos 

juhendajaga algklasside õpetajatega, et üheskoos leida sobivaim viis algklasside õpilaste 

kaasamiseks ajarännakus. 

https://padlet.com/evelintiiter/a0kxpightzikc9az
https://padlet.com/evelintiiter/a0kxpightzikc9az/wish/1721867856
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Lisaks käisin Martaga 6.l/7.l ja 2.c klassidele ajarännakut tutvustamas. Palusime ka põhikooli 

vanemaastme ja gümnaasiumi klasside ajalooõpetajatel õpilastele näidata filmi „August 1991“. 

Samuti andsime Virumaa Teatajale intervjuu meie koolis 15. septembril aset leidvast 

sündmusest8. Toimus aktiivne suhtlus ka Markus Nõlvaku, Raimo Maasiku, Vahur Kalindi, 

Holger Bremeniga, Kristofer Kõrre ja Emil Erastusega, kes olid kaasatud tähtsamatesse 

rollidesse. 

Kõikide kokkulepetega tegeles Marta, mina leidsin ainult Kairi Pärnamäe ja Helen Vageni 

fotograafiks. Kokkulepped sõlmiti nii fotograafide kui ka stsenaariumis oluliste osatäitjatega, 

kellel olid stsenaariumis erinevad rollid: Markus Nõlvak (Tõnis Mägi), Raimo Maasik 

(vilistlasest isamaalane), Vahur Kalind (vilistlasest isamaalane), Holger Bremen 

(interrindelane), Kristofer Kõrre (Kadrina kooli direktor), Emil Erastus (vilistlasest 

isamaalane), Marge Mägi (vilistlasest alalhoidlik) ja Mailen Remmelg (vilistlasest alalhoidlik). 

Lisaks suhtlesime ka Marko Raumaniga, kes filmis kogu ajarännakut. Teda aitas Kaarel Karell 

ja Siim Kaldmaa. Marko koostas ka meile 90ndate playlisti disko jaoks. Fotograafid olid Helen 

Vagen, Madli Nokkur, Siim Kruusmann ja Kairi Pärnamäe. Kokkuleppe sõlmisime ka 

sööklaga, sest nemad valmistasid õpilastele retroburgerid. (Joonis 2) 

 

Joonis 2. Õpilased retroburgereid võtmas. Pildiautor Madli Nokkur 

                                                 

8 Luik, Lisette. (2021). Kadrina keskkool rändab homme 1991. Aasta 20. Septembrisse ja korraldab 

meeleavalduse. Virumaa Teataja, 14. september. [www] 

https://virumaateataja.postimees.ee/7337659/kadrina-keskkool-randab-homme-1991-aasta-20-

augustisse-ja-korraldab-meeleavalduse (24.05.2022) 

https://virumaateataja.postimees.ee/7337659/kadrina-keskkool-randab-homme-1991-aasta-20-augustisse-ja-korraldab-meeleavalduse
https://virumaateataja.postimees.ee/7337659/kadrina-keskkool-randab-homme-1991-aasta-20-augustisse-ja-korraldab-meeleavalduse
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Selleks, et luua terviklikku meeleolu, valmistasime mitmeid tarvikuid ajarännakuks. Mina tegin 

talongid (joonis 3) toidu kättesaamiseks, mis sümboolselt kajastasid talonge, mida sellel ajastul 

ka tegelikult kasutati. 

 

Joonis 3. Talongid 

Pidulikuma meeleolu loomiseks tegin umbes kolmemeetrilise plakati (joonis 4) vilistlaste 

tervitamiseks ning 15. septembril hommikul kaunistasime kooli õhupallidega. Rekvisiidi 

valmistamine võttis kokku umbes viis tundi. 

 

Joonis 4. Plakat. Pildiautor Kairi Lesnõh 

2.6. Kuues samm: Ajarännaku läbiviimine 15. septembri 2022 

Kell 9.00 kogunesid õpilased, õpetajad ja koolitöötajad klassiruumidesse, kus valmistuti 

ajarännakuks. Osavõtjate ülesanneteks olid talongide lõikamine, rollisiltide tegemine, 

klassipildi koha leidmine. 9.30 vaatasid kõik klassid kümneminutilist videot, millega rännati 

ajas tagasi ning kõik osalejad muutusid video lõppedes Kadrina Keskkooli vilistlasteks ning 

kinnitasid rinda rollisildid. 
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10.00 algas stsenaariumi järgi (lisa 4) vilistlaste kogunemine Kadrina huvikeskuses. (5.-12.), 

mida algklassid jälgisid noortekeskuses otseülekande teel. Stsenaariumi tegelasteks olid 

vilistlastest isamaalised, alalhoidlikud ja kooli direktor, kes pöörasid tähelepanu 

hetkeolukorrale ning samuti teatati, et Kadrina Keskkool võtab osa meeleavaldusest, mis 

toimub Kadrina laululaval, kuhu ühiselt rongkäigus minnakse. Koosoleku lõpus esines Markus 

Nõlvak lauluga „Palve“.  

Kella 11.00 esinesid ajakavas erinevused, et tagada paremat logistikat koolis ning hajutada 

õpilasi. Edasi suunduti sööma või töötuppa, kus õpilased (vilistlased) hakkasid valmistama 

loosungeid, plakateid, Eesti sümboleid meeleavalduseks. (Joonis 5) 

 

Joonis 5. Õpilased töötoas plakateid valmistamas. Pildi autor Kairi Pärnamäe 

 

Kell 11.40 kogunesid kõik klassid kooli sisehoovi ning kümne minuti pärast algas ühine ja 

häälekas rongkäik laululavale (joonis 6), kus toimus meeleavaldus ja ühislaulmine. 

Direktor teatas, et Eesti Ülemnõukogus on vastu võetud otsus Eesti taasiseseisvumisest. Ürituse 

ajal pakuti osalejatele jäätist ja vahvleid ning edasi toimus tagasirännak aastasse 2021 

“playbox’i” teel. (Joonis 7) 
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Joonis 6. Rongkäik laululavale. Pildi autor Helen Vagen 

 

 

Joonis 7. Playbox. Pildi autor Kairi Pärnamäe 
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Allpool on loetelu artistidest ja bändidest, kes 1. septembril 9.a, 9.b ja gümnaasiumi klasside 

vahel välja loositi. Playboxil lõid kaasa ka õpetajad, kes esinesid Alo Mattiseni looga „Ei ole 

üksi ükski maa“. 12. klassi õpilased valmistasid ajalootundides meile plakatid, kuhu olid 

kirjutatud aastad. Need sümboliseerisid 1991. aastast tagasi tulekut aastasse 2021. 

● Nublu ja Gameboy Tetris „Für Oksana“-2021 

● Karl-Erik Taukar „Lähedal“-2016 

● A-rühm „Palmisaar“-2011 

● Dave Benton ja Tanel Padar „Everybody“-2001 

● Ivo Linna ja Maarja-Liis Ilus “Kaelakee hääl”-1996 

2.7. Seitsmes samm: Tagasiside 

Ajarännakust tagasiside saamiseks koostasime küsimustiku (lisa 4) Google Forms keskkonnas, 

millele vastas 131 inimest, nendest oli 61 õpilast 5.-8. klassist, 65 õpilast 9.-12. klassist ja 5 

õpetajat. 127le osalejale meeldis ajarännak, kuid neli inimest ei jäänud rahule. Tulevikus võtaks 

osa ajarännakust 121 inimest 131-st vastajast. Kõige meeldejäävamateks hetkedeks olid 

rongkäik ja Playbox, sest need olid emotsionaalsed sündmused, mis tekitasid 

ühtekuuluvustunde, mida ei elata läbi iga päev. Mälestusväärseks jäi ka maitsev retroburger, 

mida pakuti koolieineks. Üritust hinnati kümnepallisüsteemis ning tulemuseks on, et 44 

vastajatest hindas üritust „10“, 38 hindega „9“, 18 hindega „8“, 13 hindega „7“, 11 hindega „6“, 

4 hindega „5“, 1 hindega „4“ ja 1 hindega „0“. Viiel inimesel jäi puudu informatsioonist kas 

ilmateate või Playboxi kohta. 

Enamik vastajaid märkis, et neile meeldis ajarännak ning nad võtaksid osa ka tulevikus 

sarnastest sündmustest. Ajarännak oleks olnud kõikidele meelepärane, kui me oleks jaganud 

rohkem informatsiooni ning organiseerinud veel tihedamalt tegevusi. Enamik osalejatest ja 

kogesid läbi Eesti taasiseseisvumispäeva. 

Tänuüritus 

12. oktoobril toimus Kadrina noortekeskuses tänu avaldamine kõikidele ajarännaku 

kaasaaitajatele. Tänuürituseks mina valmistasin koos Kaidi Nukaga ajarännaku aumärgid ja 

meie juhendaja tellis tordi. Ettevõtmise alguses võtsime Martaga ja Evelin Tiitriga sõna, et kõiki 

tänada, jagasime aumärgid, siis söödi torti ning lõpus koristasime noortekeskuse.  
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Kokkuvõte 

Meie praktilise töö eesmärgiks oli ette valmistada ja läbi viia ajarännak 20. augustisse 1991, 

millega tähistasime Eesti taasiseseisvumise 30. juubelit, avaldades sellega austust iseseisvusele 

Eesmärgist lähtuvalt püstitasime kolm ülesannet. 

Esiteks pidime koostama ajarännaku stsenaariumi, milles oli oluline pöörata tähelepanu 

perioodi murrangulistele hetkedele, kuid ka praktilistele igapäevaküsimustele. Ajarännaku 

stsenaariumit kirjutades lähtusime 20. augustil toimunud sündmustest ja sidusime sündmuse 

ajastukohase toidu, riietuse ja muusikaga. Ajarännaku stsenaariumi koostamine õnnestus meil 

ladusalt. Tõime sisse meie arust olulisemad murrangulised hetked (olukord Kremlis ja 

meeleavaldused üle Eesti). 

Teiseks ülesandeks oli ettevalmistada sündmuseks vajalikud tegevused ja rekvisiidid. Sündmus 

koosnes meil ajas tagasi rändamisest, rahvakogunemisest, töötubadest, söömisest, rongkäigust, 

meeleavaldusest, ühislaulmisest ning ajas tagasi tulekust tänapäeva. Kõik nimetatud tegevused 

mõtlesime välja ise ja arvestasime seejuures kogu kooliõpilaste- ja töötajatega. Logistika toimis 

meil hästi ja ühtegi segast olukorda ei tekkinud. Rekvisiitidena kasutasime kooli kaunistamiseks 

õhupalle ja suurt plakatit meeleolu loomiseks. Jagasime õpilastele jäätist ja isetehtud vahvleid, 

lisaks söögitalonge, mida õpilased sööklas retroburgerite ning vahvlite ja jäätise vastu vahetada 

said. 

Kolmandaks ülesandeks oli ajarännaku läbiviimine. Ka see ülesanne sai meil suurepäraselt 

täidetud ja tagasiside oli üldiselt positiivne. 

Saime kõik oma püstitatud eesmärgid täidetud. Nii stsenaariumi koostamine, tegevuste 

mõtlemine, rekvisiitide valmistamine ja ürituse läbiviimisel ei tekkinud ühtegi suurt takistust. 

Õpetajatega koostöö sujus hästi ja õpilased olid rahul. Kui tekkisid mõned jooksvad küsimused 

või probleemid, leidsime neile kohe vastused. Saime kindlasti suure kogemuse võrra rikkamaks 

ja julgeme uuesti samasugust või ehk isegi suuremat sündmust korraldada. 

Suurema osa ülesannetest ja kohustustest täitsime Martaga koos. Meie koostöö toimis hästi ja 

mitte ühtegi probleemi meil omavahel ei tekkinud. Minu ülesanded oli väga praktilised ehk ma 

pidin ise midagi looma kas arvuti abiga või käsitsi valmistama. Samuti üheks väljakutseks oli 

algklasside õpetajatele ajarännaku tutvustamine, sest pidin seda üksinda tegema. Sain oma 

tööga hästi hakkama, sest kõik minu tehtud presentatsioonid, monteeritud filmid, plakatid ja 

helifailid olid aktiivselt kasutuses ning olid abimaterjaliks osalejatele. Olen oma tööga rahul 
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eelkõige sellepärast, et sain väga suure kogemuse võrra rikkamaks. Ülesannete täitmine sujus 

hästi, kuid tekkis mõningaid probleeme arvuti kasutamisega, sest pidin lisaks õppima, kuidas 

rakendada erinevaid keskkondi.  

Enim abistas meid praktilise töö koostamisel Marta koostatud loengumaterjal, sest see pani 

aluse meie kogu töö järjestusele.  

Jään oma tehtud tööga väga rahule ja loodan, et Kadrina Keskkoolis korraldatakse veel mitmeid 

ajarännakuid. 
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Lisad 

Lisa 1. Esialgne stsenaarium 

Stsenaarium 

Kaasatud on kogu kool. 

Enne: Lapsed vaatavad filmi “August 1991”, “Eesti NSV lood.” Näitus teemal 1991. (õpilased 

toovad kodust mälestusi jne) 

Esimene tund- ettevalmistused, riiete vahetus, tegelaskujud jne. 

9.30 - Ajas tagasirändamine (uudiste video) 

9.45 - Aineõpetaja tund (töötuba) 

10.15 - Vahetund (selle aja mängud, keksukumm, laulud) 

10.35 - Järgmine töötuba (aineõpetaja) 

11.05 - Söögivahetund 

11.25 - Töötuba. (Õpilased ei tea midagi, järsku õpetaja teatab, et Tallinna teletorn on 

vabastatud.) 

12.00 - PIDU (Disko klassis, playbox aulas) 

12.45 - Kool liigub õue, ühislaulmine. Tuleb teade Tallinnast, et meie juurest sõidavad läbi 

sõjaväeautod. 

13.00 - Ajas tagasitulek. Päev läbi. 

PS! Plaanis võivad toimuda võimalikud muutused ja korraldused. 
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 Lisa 2. Pildistamise ajad 
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Lisa 3. Aulas toimuva vilistlaste koosoleku stsenaarium 

Direktor (Kristofer): Head vilistlased! Aitäh, teile kõigile, et te tulite ja aitäh, et teid nii 

palju tuli! 

Sain just natuke aega tagasi teate, et  täna öösel on Moskvas toimunud riigipööre. 

Kommunistlik partei tunneb, et võim hakkab käest libisema ning nüüd püüavad nad seda 

tagasi saada. Aga mis on kõige hirmsam (väike paus) selles riigipöördes kasutatakse ka 

sõjaväge!  

Uued võimumehed Kremlis ütlevad, et riik oli muutunud ju-hi-ta-matuks. Jah, aga ainult 

kommunistliku partei jaoks. Tegelikult hakkas riik hoopis muutuma ju juhitavaks 

demokraatlikul viisil. See uus võim Moskvas ei ole seaduslik. 

Head vilistlased! Meie kohus on sellele võimule vastu seista! See on isehakanud võim, sest 

Nõukogude Liidu president Gorbatšov kõrvaldati eriti rumala ettekäändega - et ta on haige!!!! 

  Kui Gorbatšov on haige, (seda ma igatahes ei usu), siis miks oli tarvis välja kuulutada 

erakorralist seisukorda? Presidendi haigus ei ole ju ometi maavärin ega välisriigi kallaletung. 

Riigipöörde organiseerijad püüavad oma tegevusega lahti päästa kodusõda. Nad juba ongi 

viinud riigi kodusõja äärele. Vaadakem nüüd üheskoos, mida Aktuaalse Kaamera uudised 

meile kõige selle koha edastavad.  

AK uudisteklipp (2:18) 

Direktor: “Nagu me nägime, on olukord Tallinnas väga kriitiline. Paljudes Eestimaa 

paikades aga kogunetakse meeleavaldustele Eesti toetuseks. Nüüd küsin teie käest, head 

vilistlased, mida meie peaksime tegema? Mida te arvate? 

Isamaalane (Raimo) tõstab käe ja soovib sõna. -”Kas tohin paar sõna?” 

Direktor: “Jaa, jaa, palun, palun, tulge lavale…” 

Isamaalane (Raimo): “Meie peame siin kooli kokkutulekut, aga meie tulevik on praegu 

kaalukausil. Tegelikult peaksime praegu kõik koos minema Tallinna ja toetama Eesti 

iseseisvust! On ju nii?” 
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Alalhoidlik (Marge): “Oodake, oodake!” (Tuleb ka lava poole). 

Isamaalane (Raimo) (jätkab, ei lase eriti Alalhoidlikust ennast häirida): “Kaalul on 

demokraatia ja meie iseseisvus! On vaja kokku hoida. Praegu pole aeg kõhklusteks, praegu 

on vaja tegutseda kii-res-ti! Mis te ütlete, head koolikaaslased? Kas läheme lõpuni oma 

taotlustes demokraatia ja iseseisvuse osas?  

Alalhoidlik (Marge) (astub natuke ka lava astmetele): “Oodake, mõtleme ikka natuke… ei 

maksa kohe tormata lahingusse… Mäletate - 1941, 1949 - kas me ikka tahame, et meid jälle 

küüditatakse? Nägime ju kõik, mis Tallinnas praegu toimub?” (Mõned hääled saalis hüüavad 

- õige!” Siin võib olla ka selline alalhoidlike rühm, neil võiks olla ENSV lipp ka). 

Isamaalane (Emil): “Mida sa, armas kooliõde, nüüd räägid! Meil on vaja maailma toetust. 

Usume, et riigid käituvad teisiti, kui pärast II maailmasõda ning nad toetavad meid!  

Isamaalane (Vahur): Baltikumi püütakse praegu panna infosulgu! Kas saate aru? Veel 

töötavad häälesaatjad! Riigipööre ei tohi minna läbi!” Saalist (ÕIGE!) 

Alalhoidlik (Marge): “Oodake, oodake…. No las nad seal Toompeal siis otsustavad ära ja 

ütlevad, mida me tegema peame… 

Alalhoidlik (Mailen): Ega siis meie siin ise ei saa hakata midagi tegema. Ootame jah, mis 

Toompeal Ülemnõukogu otsustab … küll siis uudistest kuuleme…” 

Isamaaline (Vahur)  – „Kuulge, kas me jääme igavesti arvama, et Eesti iseseisvuse 

saavutamiseks ei tohi meie midagi teha enne, kui iseseisvus saavutatud on? Kas julgeme 

kordki teha äkilisema liigutuse? Kas julgeme? 

Isamaaline (Raimo) – Tõesti! Need on küsimused, kallid vilistlased, kes me oleme siin 

osake Eesti rahvast. Kas enne võimalikku tagasilööki suudame me maailma silmis tõusta 

austavasse seisundisse või jääme lootma, et alles Siberisse sõitvas rongis puhkeb lahti Eesti 

iseseisvuse lõhnav õis. Võidule viib meid ainult tegu! Onju nii? (Aplaus ja hüüded Õige!) 

Direktor (astub tagasi lava keskele): 

“Jaa, jaa…kuulge, kuulge, nüüd …  väga suurepärased mõtted on siin kõlanud… Aga võtame 
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hoogu hetkeks maha ning kuulame meie külalise, Tõnis Mägi esituses ühe laulu, enne kui 

otsustame, mida teha. Mõelgem igaüks selle laulu ajal … Tõnis Mägi on meile tänasel 

vilistlaste kokkutulekul külla tulnud. 

TÕNIS MÄGI esitab “PALVE” (Markus) T.M. ütleb, et rahvas võib kaasa laulda…. 

https://www.youtube.com/watch?v=Px56tm7381k&amp;list=RDPx56tm7381k&amp;index=1  

Direktor: “Head vilistlased! Selle laulu ajal, mida just kuulasime, tuli mulle küll väga kindel 

teadmine, et ka meie siin - Kadrina kooli vilistlased - ka meie peaksime avaldama toetust 

Eestimaale ja vabadusele, Eesti toetuseks! Olete nõus? 

(Saalist jaaaa….) Aga me mõistame ka neid, kes ei soovi otsusega ühineda. Kes aga 

nõustuvad, hakkame kohe tegutsema. Koguneme kooli siseõue kella 11.50ks, et siis üheskoos 

minna laululavale. 

Isamaalised - Oot-oot, aga teeme nüüd veel ühe laulu. Tõnis, no mis laul tuleb veel? 

  

https://www.youtube.com/watch?v=Px56tm7381k&amp;list=RDPx56tm7381k&amp;index=1
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Lisa 4. Tagasiside küsimustik 
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